平成１８年３月２７日
各 位

会 社 名         株 式 会 社 千 趣 会

代 表 者 名         代表取締役社長  行待  裕弘

（コード番号 8165 東証・大証 第一部）

問 合 せ 先 取締役総務・ＩＲ広報部管掌 藤由 和秀

電話番号 06‐6881‐3100

新会社設立に関するお知らせ

 当社は三井物産株式会社（以下「三井物産」）と共同で中国における卸売・小売事業を行う新会

社を設立することに合意し、３月２２日に上海市工商行政管理局より正式な認可を受けて、「上海

千趣商貿有限公司」を設立しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 背景

飛躍的に成長している中国の消費市場では、消費者の嗜好や生活スタイルが次第に多様化

しており、今後は市場規模の更なる拡大と共に、品質やこだわりを追求する傾向が強まって

くるものと予想されます。そのような中で、上海市流通経済研究所は中国における２０１０

年の無店舗型ビジネスの市場規模は７００億～８００億元（現在の７倍以上）になるとの見

通しを発表しており、また、中国社会科学院の報告によると、インターネット利用者がネッ

トショッピングを行う割合がすでに７１.３％にのぼっているなど、通信販売というショッピ

ング手段が中国市場で大きく成長する可能性を示しています。
こうした中国での通信販売市場の将来性を踏まえ、当社と三井物産はお互いが持つネット

ワークやノウハウを融合させて中国の消費市場の中心地である上海に、インターネットやカ

タログ通販を展開するための拠点として新会社を設立することにいたしました。

2. 新会社設立の目的

中国では２００４年１２月以降、規制緩和により外国企業の卸売・小売事業申請が可能に

なりました。新会社はこれに基づく認可を受けて設立しましたが、今後、通信販売を事業範

囲に含める申請を行い、これに平行して本年秋の開業へ向けて具体的な準備を上海で進めて

いきます。当社が持つ中国内での商品調達ネットワーク、並びにカタログ誌面やネットショ

ッピングサイトの制作ノウハウを活かす一方、三井物産が e コマースの運営基盤や物流体制

を構築し、中国における事業運営ノウハウを発揮することによって、５年目には中国全土の

主要都市を対象に１億６０００万元（約２５億円）の売上規模を目指します。
新会社は、当社が持つ通販事業の経験と取引先ネットワークを存分に発揮し、中国市場に

おいても日本同様に、お客様から信頼される第一線の通販企業になることを目標としていま

す。将来的には、千趣会グループ全体としてマーケットの裾野を海外に広げて事業を拡大す

ると共に、規模拡大によるメリット、例えば商品開発の効率化やオリジナル品生産の効率化

を高めるなどのシナジー効果を生み出すことで、連結業績の向上を図っていきたいと考えて

います。

3. 新会社の概要

会社名 上海千趣商貿有限公司

主な事業内容 衣料、生活雑貨、家具、美容・健康用品、日用品、家電製品等の

卸売、小売及び自社取扱商品の輸出入。

設立年月 2006 年 3 月 22 日

所在地 上海市浦東新区陸家嘴環路 1000 号

代表者

董事長（取締役会長）   星野 裕幸
副董事長（取締役副会長） 篠田 文治
総経理（取締役社長）   佐々木 達也
副総経理（取締役副社長） 服部 尚

資本金 5,390 万人民元

出資比率 千趣会 51％   三井物産 49％

4. 三井物産の概要

商号 三井物産株式会社

主な事業内容

金属、機械・情報、化学品、エネルギー、生活産業、物流・金融
の各分野において、グローバルに広がる拠点の情報力と総合力を
活用し、商品の国内販売、輸出入、外国間貿易、さらには、資源
開発や新分野での技術開発など各種事業を多角的に展開。 2004
年 4 月にコンシューマーサービス事業本部を立ち上げて、消費者
起点の事業構築にも取組中。

設立年月 1947 年 7 月 25 日

本店所在地 東京都千代田区大手町一丁目 2番 1 号

代表者 代表取締役社長 槍田 松瑩

資本金 192,499,097,762 円（2005 年 9 月 30 日現在）

従業員数 5,936 名（2005 年 9 月 30 日現在）

5. 当社の業績への影響

平成１８年第４四半期の開業を計画していることから、平成１８年１２月期における業績への影響

は軽微であります。

                    以上